B

VERS. 10. « Propter cædem, inquit, et impie-  
 tatem in fratrem tuum Jacob. Et operiet te con-  
 fusio, et aufereris in æternum. » Enumerat autem  
 et injuriarum fratri illatarum genera.

VERS. 11. « Ex quo restitisti contra, die quo  
 capiebant alienigenæ fortitudinem ejus, et alieni  
 ingressi sunt portas ejus, et super Hierosolyman  
 miserunt sortem, et tu eras quasi unus ex eis. »  
 Alienigenas irruere, bellumque inferre, atque in  
 servitutem redigere, cum grave sit, minus grave  
 est. Vobis autem sanguine conjunctis, et ab Abra-  
 hamo genus ducentibus, nulla venia relinquitur,  
 qui hæc in cognatos ausi fueritis. Conculcatis si-  
 quidem legibus cognationis, alienis fuistis subsi-  
 dio, vestros vero bello impetiistis. Etenim « tu,  
 inquit, fuisti ut unus ex his. » Hæc autem non ut  
 facta, sed ut futura, peculiari prophetarum more  
 prædicit : quod sequentia docent.

VERS. 12. « Non despicias diem fratris tui die  
 alienorum. » **1454** Diem autem vocat tempus  
 punitionis. Illud autem, *Non despicias*, ex com-  
 muni usu desumpsit. Solent enim dicere nonnulli :  
 Despexi talem, hoc est, Latatus sum, cum eum  
 vidi malis conflictantem. Hoc vero sequentia expri-  
 cant. « Et ne heteris super filios Judæ, die afflictio-  
 nis eorum. » Videns eorum mala, ne extollaris  
 quod harum calamitatum expertus exstiteris.

D

VERS. 13. « Neque ingrediaris portas populorum  
 in die laborum eorum. » Non una ingrediaris cum  
 hostibus consanguineorum tuorum urbem depopu-  
 lantibus. « Et ne despicias etiam tu congregatio-  
 nem eorum die perditionis eorum. » Ne sicut exteri  
 delecteris, cum ipsi puniuntur. « Neque apponaris  
 fortitudini eorum die interitus eorum. » Neque im-  
 cursionibus tuis augeas eorum calamitates.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>82</sup> αὐτ. A præm. ἐν. <sup>83</sup> ἐκ. C præm. οἱ. <sup>84</sup> A ἀδελφοῦ σου. <sup>85</sup> σὺ ἦσθα. A ὁμεῖς ἔστε. <sup>86</sup> C ἔλθειν.  
<sup>87</sup> τινές. C αἰδ. ἐπιτηρεῖν τὸν ἐν καλοῖς. <sup>88</sup> τὸν. Ita in C leg. Sirm. φρ. <sup>89</sup> C ἐπιχαῖρε. Rec. lecti.  
 ἐπιχαρῆς. <sup>90</sup> θλ. A et C ἀπωλείας. Post αὐτῶν A et C ex sine vers. 12 addunt, και μὴ μεγαλοφρονῆσης  
 ἐν ἡμέρᾳ θλίψεως αὐτῶν. <sup>91</sup> C μεγαλοφρονῆσης. <sup>92</sup> κακ. Des. in C.

**VERS. 14.** « Neque stabis in egressibus eorum A ut interficias eos qui salvi fuerint ex eis, neque concludes fugitivos eorum die tribulationis. » Non insidiis positis in viis eos obsidebis, ut fuga salutem assequi nequeant, sed in tuos laqueos incidunt, et in hostium manus tradantur. Quis unquam pro dignitate laudare posset justis iudicis incredibilem bonitatem, qui cum plane sciret, quod propheticis verbis credituri non essent, propositas minas adhibuit, ut partim terrendo, partim alliendo, esseratos **1455** molliret? Addit autem:

**VERS. 15.** « Quia propinquus est dies Domini super omnes gentes. » De omnibus enim gentibus impie viventibus penas sumo: easdem et tibi obedire nolenti irrogabo. « Sicut fecisti, ita fiet: tibi B retributio tua (veniet) in caput tuum. » Justa patieris supplicio addictus: metes enim fructus eorum quæ seminasti. Ideo,

**VERS. 16.** « Quomodo bibisti super montem sanctum meum, bibent omnes gentes vinum (mysticum): bibent et absorbent, et erunt quasi non sint. » Quemadmodum enim abs te pœnas exigam eorum, quæ in loca mihi dedicata temere ausus es: sic etiam gentes, quæ hujus iniquitatis tecum participes fuerunt, justa vindicta plectentur. Vini enim *portionem* vocat ultionem: quod aperte nos etiam docet beatus Jeremias, accipere poculum jussus  $\times$ , et potare omnes gentes. Atque ex multis aliis locis hoc intelligere facile est. Vos porro, Idumæi, pœnas dabit is eorum quæ in fratres vestros commisistis.

**VERS. 17.** « In monte autem Sione erit salus, et erit sanctum. » Reducam enim eos ex captivitate, et sanctum templum reedificabo. Una autem prænuuntiat exhibitam omnibus in Sione salutem, indeque in omnem orbem terrarum per crucem salutarem diffusam sanctificationem. « Et possidebit domus Jacob eos, quorum hæreditas fuerat. » **1456** Eis vero, postquam redierint, tantum virium et potentiae suppeditabo, et in tantam multitudinem eos augēbo, ut et vestram et aliarum finitimarum gentium terram sibi subjiciant.

**VERS. 18.** « Et erit domus Jacobi ignis, et domus Josephi flamma, domus autem Esau stipula: et succendentur in eos, et devorabunt illos. » In tantam imbecillitatem conjiciemini, ut more ignis ab illis consumamini. Jacob autem et Joseph eosdem appellavit: quandoquidem Ephraim (filius autem is fuit Josephi), decem tribus sæpe nominavit. « Et non erit ignifer domui Esau, quia Do-

$\times$  Jerem. xxv, 45, vel juxta LXX, xxxii, 4.

id'. « Μηδὲ ἐπιστῆς ἐπὶ τὰς διεκβολὰς αὐτῶν  $\times$ , ἐξολοθρεῦσαι τοὺς ἀνασῶζομένους αὐτῶν  $\times$ , μηδὲ συγκλείσθης τοὺς φεύγοντας αὐτῶν  $\times$  ἐν ἡμέρᾳ θλίψεως. » Μὴ λοχθήσῃς αὐτοὺς ἐν ταῖς ὁδοῖς ἐνεδρεῦων, ὥστε μὴδὲ φυγῆ τὴν σωτηρίαν πορίσασθαι, ἀλλὰ ταῖς σαῖς πάγαις περιπεσεῖν, καὶ ταῖς τῶν δυσμενῶν παραδοθῆναι χερσίν. Τίς ἂν ἀξίως ὑμνήσειε τὴν ἀρρήτῳ ἀγαθότητι τοῦ δικαίου Κριτοῦ, ὡς ἀκριβῶς ἐπιστάμενος, ὡς τοῖς προφητικοῖς οὐ πεισθήσονται λόγοις, καὶ τὴν προκειμένην προσέθηκεν ἀπειλὴν  $\times$ , ἵνα τῇ μὲν δεδιζάμενος, τῇ δὲ καταθέλξας, μιλάξῃ τοὺς θηριώδεις; Ἐπάγει γὰρ·

ie'. « Διότι ἐγγὺς ἡ ἡμέρα τοῦ Κυρίου ἐπὶ πάντα τὰ ἔθνη. » Πᾶσι γὰρ τοῖς παρανομοῦσιν ἔθνεσι δικαίαν ἐπιτιθημὶ τιμωρίαν, καὶ σοὶ δὲ πεισθῆναι μὴ βουλομένῳ ταύτην ἐποίησα. « Ὁν τρόπον γὰρ ἐποίησας, ἔσται  $\times$  οὕτως σοὶ: τὸ ἀνταπόδομά σου ἀνταποδοθήσεται σοὶ  $\times$  εἰς κερφήν σου. » Δίκαια πείσῃ τιμωρίᾳ παραδιδόμενος· δρέπῃ γὰρ ὧν ἐσπειρας τοὺς καρπούς· διότι,